I. Latin manuscripts

Recensio Guillelmi

ITALY 

1. ASSISI, Biblioteca del Sacro Convento di San Francesco (ex Biblioteca Comunale), Ms. 343 (S. Con-
vento 20)
second half of the 14th cent.; parchment; 262 x 190 mm; 58 ff. in 7 booklets; Odoric: 
ff. 1r-24r; Miracula: ff. 25r-57r
Incipit I (f. 1r): Incipiunt hic multe et diverse hystorie beati odorici fratris minoris de 
ritibus et condicionibus huius mundi et de martirio IIII fratrum minorum.
Prologus: Licet multa et varia de ritibus et condicionibus huius mundi a multis ena-
rentur, tamen est sciendum quod ego fr. Hodoricus de Foroiulii volens transfretare et 
ad partes infidelium volens ire ut fructus aliquos lucrifacerem animarum, multa magna 
et mirabilia audivi atque vidi que possum veraciter enarrare.
Incipit II: Nam primo transiens mare maius, me transtuli Trapesondam que Pontus 
antiquitus vocabatur. Hec terra valde est bene situata, ipsa est enim scala quedam, vi-
delicet Persarum, Medorum et omnium eorum que sunt ultra mare.
Martyrium (f. 3r): hic superius incipit hystoria martyrii IIII fr. minorum; (f. 8r): hic 
explicit martyrium istorum quatuor fratrum minorum.
De reverentia magni Chanis (f. 22r-23v): Unum referam de magno Cane quod vidi. 
Consuetudo est in illis partibus quod quando predictus dominus per illam contratam 
transit, quod homines ante hostium domorum suarum ignem accendunt et aromata 
ponunt ac faciunt fumum, ut domino suo odorem emittant transeunti, et multi ho-
mines obviam sibi vadunt. Dum autem semel veniret in Cambalec, et de adventu suo 
certitudinaliter diceretur, unus noster Episcopus et aliqui nostri fratres Minores et ego 
ivimus sibi obviam bene per duas dietas. Et dum appropinquaremus ad eum, posuimus 
crucem super lignum ita quod publice videri poterat. Ego vero tenebam in manu turi-
bulum quod mecum detuleram, et incepimus cantare alta voce dicentes: Veni Creator 
Spiritus etc. Et dum sic cantaremus, audivit voces nostras, nosque vocari fecit et ad 
eum accedere nos iussit. Cum superius alias dictum fuit quod nullus audet currui suo 
appropinquare ad iactum lapidis nisi sit vocatus, exceptis custodientibus eum, et cum 
ivissemus ad eum cum cruce elevata, deposuit statim gallerium suum sive capellum 
inextimabilis quasi valoris et fecit reverenciam ipsi cruci. Statimque in turibulum quod 
habebam incensum reposui, et Episcopus noster de manu mea accepit turibulum et 
eum turificavit. Accedentes vero ad ipsum dominum semper aliquid offerendum se-
cum defferunt, observantes illam legem antiquam: Non apparebis in conspectu meo 
vacuus. Idcirco portavimus nobiscum aliqua poma, et ea sibi super unum incisorium 

491  

M
A

N
U

SC
R

IP
T

S 
| 

[I
. L

at
in

 m
an

us
cr

ip
ts

] |
 R

ec
en

si
o 

G
ui

lle
lm

i

obtulimus. Et ipse duo accepit de istis pomis et de uno aliquantulum comedit, et sibi 
inde predictus noster Episcopus benedictionem suam impendit. Et hoc facto nobis iub-
sit ut recederemus, ne equi post ipsum venientes et multitudo in aliquo nos offende-
rent. Statim vero disscesimus et divertimus, et ad aliquos barones suos, per fratres 
nostri Ordinis ad fidem conversos, ivimus qui in exercitu erant, et obtulimus eis de 
predictis pomis. Qui cum maximo gaudio ipsa recipientes, ita videbantur letari ac si eis 
prebuisemus familiariter magnum munus.
Explicit I (f. 23v): et obtulimus eis de predictis pomis. Qui cum maximo gaudio ipsa 
recipientes, ita videbantur letari ac si eis prebuisemus familiariter magnum manus.
Explicit II (f. 57v) [added later]: In isto libro sunt multe hystorie beati Oderi‹ci› de or-
dine fratrum Minorum de Froiulio, qui est sepultus in conventtu Utini, et est eciam hic 
pasio et martirium quatuor fratrum Minorum et plus quam septuaginta miracula, quos 
operatus est Deus per beatum Odericum, et eciam est hic cingulus ferreus prope reli-
quias, quem portavit ad carnem, et capellus de capite suo, et eciam alie res sue, et cetera.
Testimonium Odorici: Ego fr. Odoricus de Foroiulii de ordine fratrum minorum testi-
ficor et testimonium perhibeo reverendo patri fratri Guideto ministro provincie S. An-
thonii, cum ab eo fuerim per obedientiam requisitus, quod hoc omnia que superius scrip-
ta sunt aut propriis oculis ego vidi aut ab hominibus fide dignis audivi... autem illarum... 
illa que non vidi testantur esse vero. Multa etiam alia dimisi que scribi, non feci, cum ipsa 
quasi inredibilia apud aliquos viderentur nisi illa propriis oculis perspexissent.
Protestatio Guillelmi (f. 24r): Predicta autem ego fr. Guilgelmus de Solagna in scrip-
tis redegi sicut fr. Odoricus ore proprio exprimebat an: dom. MCCCXXX de mense maii 
Padue in loco S. Anthonii; nec curavi de latino diffìcili et ornato, sed sicut ille narrabat 
sic ego scribebam ad hoc ut omnes facilius intelligerent que scribuntur vel dicuntur.
De morte fratris Odorici I (f. 24r): Supradictus autem fr. Odoricus postea ex hoc se-
culo, transivit ad dominum in conventu Utini an: dom. MCCCXXXI die xiii ianuarii, qui 
postmodum multis et magnis corruscavit miraculis.
De morte fratris Odorici II (f. 57r): Supradictus autem frater beatus Odoricus ex hoc 
seculo feliciter transivit ad Deum in conventtu Utini in Foroiulio anno Domini mille-
simo CCC XXXIº die XIIIIª ianuarii, qui postmodum multis et magnis corruscavit mi-
raculis, ut hic in libro isto apparet, multis fide dignis testibus approbatis et annotatis 
ad laudem. Uni trinoque Domino sit sempiterna gloria, qui vitam sine termino nobis 
donet in patria. Amen.
Miracula: (f. 25r): hic inferius sunt scripta amplius quam septuaginta miracula que 
deus operatus est per beatum Odoricum fratrem minorem, hic in Utino sepultum apud 
fratres minores. – (f. 57r): Hic sunt septuaginta duo miracula scripta que Deus operatus 
est per beatum Odericum, et alia multa fecit, que non sunt hic scripta.

Edition: Wyngaert (1929); Tilatti (2004).
Lit.: Yule – Cordier (1913): 54-55 (# 40-40-1); Wyngaert (1929): 387; Testa (1983): 121 (# 1); 
Chiesa (1999–2000): 326; Tilatti (2004): 98, 157-158.

2. FIRENZE, Biblioteca Nazionale Centrale, Magliab.VII.1334
1431; ff. 11r-30r
Prologus (f. 59r): Licet multa et varia de ritibus et condicionibus...
Incipit II: Nam primo transiens mare maius…
De reverentia magni Chani: Unum referam de magno Cane quod vidi…
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Testimonium Odorici: Ego fr. Odoricus de Foro Julii de Ordine fratrum Minorum 
testificor et testimonium perhibeo…
Protestatio Guillelmi: Predicta autem fideliter fr. Guilgelmus de Solagna in scriptis 
redegit…
De morte fratris Odorici: Supradictus autem fr. Odoricus postea ex hoc seculo tran-
sivit…

Lit.: Chiesa (1999–2000): 326.

3. NAPOLI, Archivio Storico Ansaldo (ex Genova), Ms. 64 “Portolano delle Isole Egee”
15th cent.
Title: Viaggio del B. Frate Odorico di Porto Maggiore del friuli fatto l’anno 1318, re-
gistrato in stampa nel vol. 2 de’ viaggi e navigazioni di Gio:batta Ramusio; ff. 33r-50r
Prologus (f. 33r): Licet multa et varia de ritibus et conditionibus huius mundi…
Incipit II: Nam primo transiens mare maius…
De reverentia magni Chani: Unum referam de magno Cane quod vidi…
Testimonium Odorici: Ego frater Odoricus de Foro Iulio, de quadam terra...
Protestatio Guillelmi: Predicta autem fideliter fr. Guilgelmus de Solagna in scriptis 
redegit…
De morte fratris Odorici: Supradictus autem fr. Odoricus postea ex hoc seculo tran-
sivit…

Lit.: Testa (1983): 122 (# 67); Chiesa (1999–2000): 326.

4. NAPOLI, Biblioteca Nazionale “Vittorio Emanuele III”, VIII.D.68
15th cent.; incomplete, final passages restored; ff. 105r-108v
Prologus (f. 105r): Licet multa et varia de ritibus et conditionibus huius mundi…
Incipit II: Nam primo transiens mare Maurum mare Adriaticum de Venetiis me tran-
stuli Trapesondam, que Pontus antiquitus vocabatur. Hec terra multum est bene si-
tuata, ipsa enim est scala quedam, videlicet Persarum, Medorum et omnium que sunt 
ultra mare.
De reverentia magni Chani: [Unum referam de magno Cane quod vidi…]
Testimonium Odorici: [Ego frater Odoricus de Foro Iulio, de quadam terra...]
Protestatio Guillelmi: [Predicta autem fideliter fr. Guilgelmus de Solagna in scriptis 
redegit…]
De morte fratris Odorici: [Supradictus autem fr. Odoricus postea ex hoc seculo tran-
sivit…]

Lit.: Monaco – Testa (1986): 18; Chiesa (1999–2000): 327.

5. PADOVA, Archivio di Stato, Corporazioni Soppresse – Monasteri padovani, Sant’Antonio, S.Ant.
Conf.B.226.I (17)
end of the 16th cent./beginning of the 17th cent.; parchment; 290 x 202 mm; 41 ff.; 
Miracula: ff. 18r-38r
Title: Diverse historiæ b. Odorici de Utino ordinis fratrum minorum de ritibus et con-
dicionibus diversarum gentium huius mundi et de martirio quatuor fratrum minorum 
inter infideles; ff. 1r-17r
Prologus (f. 1r): Licet multa et varia de ritibus et condicionibus huius mundi a multis 
enarentur…
Incipit II: Nam primo transiens mare maius, me transtuli Trapesondam…
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De reverentia magni Chanis: Unum referam de magno Cane quod vidi…
Testimonium Odorici: Ego fr. Odoricus de Foro Julii de Ordine fratrum Minorum 
testificor et testimonium perhibeo…
Protestatio Guillelmi: Predicta autem ego fr. Guilgelmus de Solagna in scriptis re-
degi…
De morte fratris Odorici I  (f. 17r): Supradictus autem fr. Odoricus postea ex hoc 
seculo transivit…
De morte fratris Odorici II (f. 37v-38r): De transitu felicis recordationis benedicti et 
sancti fr. Odorici de Portunaonis in civitate Utini patriarchatus Aquilegiensis [dated by 
the scribe: 7 septembris 1448; separate].
De morte fratris Odorici III (f. 38r): Supradictus autem frater Odoricus beatus ex hoc 
seculo feliciter transmigravit ad Deum in patria Fori Iulii in civitate Utini et in conventu 
et acclesia Sancti Francisci ordinis fratrum Minorum anno Domini millesimo CCC XXXIº 
die XIIIIª ianuarii, qui postmodum multis et magnis corruscavit miraculis, ut hic in libro 
isto apparet, multis fide dignis testibus approbatis et annotatis ad laudem. Uni trinoque 
Domino sit sempiterna gloria, qui vitam sine termino nobis donet in patria. Amen.
Miracula: (f. 18r): miracula quæ Deus operatus est per b. fr. Odoricum ordinis fratrum 
minorum in Utino quiescentem: hic inferius sunt anotata et scripta amplius quam sep-
tuaginta miracula que deus operatus est per beatum Odoricum fratrem minorem, hic in 
Utino sepultum aput fratres minores. – (f. 38r): In isto libro sunt scripta miracula que 
Deus operatus est per beatum fratrem Odoricum ordinis fratrum Minorum in Utino, 
quiescentem in ecclesia Sancti Francisci apud Minores, et alia multa narrantur in prin-
cipio istius libri, de ritibus et conditionibus diversarum gentium, ubi ipse perambulavit 
iter infideles.